
ATA DE SESSÃO - ADJUDICAÇÃO - Parte 1 de 1

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001/2023
Processo Administrativo Nº 003/2023

Tipo: AQUISIÇÃO
PREGOEIRO: SAMUEL CEZAR GOUVEIA
Data de Publicação: 03/03/2023 10:52:12

03/03/2023 11:46:04    MENSAGEM    PREGOEIRO
O arquivo Edital Pregão Eletrônico 001 Peixes.pdf foi removido pelo condutor do processo.
13/03/2023 16:12:30    CADASTRO DE PROPOSTA    UNA DISTRIBUIDORA
16/03/2023 19:55:07    CADASTRO DE PROPOSTA    ARTEMISIA MATERIAIS E REPRESENTACOES LTDA
16/03/2023 20:00:54    ALTERAÇÃO DE PROPOSTA    ARTEMISIA MATERIAIS E REPRESENTACOES LTDA
16/03/2023 21:05:47    CADASTRO DE PROPOSTA    DE A Z DISTRIBUIDORA EIRELI
16/03/2023 21:06:06    ALTERAÇÃO DE PROPOSTA    DE A Z DISTRIBUIDORA EIRELI
16/03/2023 23:21:31    CADASTRO DE PROPOSTA    MARIA ALIMENTOS E PRODUTOS LTDA
16/03/2023 23:24:00    ALTERAÇÃO DE PROPOSTA    MARIA ALIMENTOS E PRODUTOS LTDA
17/03/2023 09:32:17    MENSAGEM    PREGOEIRO
Bom dia a todos! Iremos iniciar a sessão, conforme previsto em edital.
17/03/2023 09:32:50    MENSAGEM    PREGOEIRO
ATENÇÃO: Pedimos RESPONSABILIDADE e compromisso nos lances ofertados.
17/03/2023 09:36:47    MENSAGEM    PREGOEIRO
ATENÇÃO: Pedimos RESPONSABILIDADE e compromisso nos lances ofertados; preços inexequíveis serão automaticamente 
cancelados.
17/03/2023 09:44:04    MENSAGEM    PREGOEIRO
ATENÇÃO: Pedimos RESPONSABILIDADE e compromisso nos lances ofertados; preços inexequíveis serão automaticamente 
cancelados.
17/03/2023 09:50:44    MENSAGEM    PREGOEIRO
Estamos analisando a habilitação 
17/03/2023 10:39:48    MENSAGEM    PREGOEIRO
Estamos analisando agora a habilitação da empresa Una Distribuidora!
17/03/2023 10:40:00    MENSAGEM    PREGOEIRO
Aguardem na sessão
17/03/2023 10:40:07    MENSAGEM    PREGOEIRO
Grato
17/03/2023 11:12:01    MENSAGEM    PREGOEIRO

Resultado da habilitação da empresa: UNA DISTRIBUIDORA! Empresa HABILITADA. Neste momento abre prazo para manifestação 
de recursos, exclusivamente no sistema eletrônico do BNC.

17/03/2023 11:51:19    MENSAGEM    PREGOEIRO
Em função da manifestação de recurso apresentada pela empresa MARIA ALIMENTOS E PRODUTOS LTDA, o processo aguardará 
os prazos legais!  
17/03/2023 11:52:43    MENSAGEM    PREGOEIRO
Sessão encerrada! Tenham dos um bom dia.
27/03/2023 10:01:10    MENSAGEM    PREGOEIRO
Bom dia a todos!
27/03/2023 10:02:12    MENSAGEM    PREGOEIRO
A MANIFESTAÇÃO DE RECURSO ADMINISTRATIVO do pregão em epígrafe, cujo objeto é a AQUISIÇÃO DE PEIXES PARA 
DISTRIBUIÇÃO GRATUITA NA SEMANA SANTA, apresentado no ato da fase de manifestação do recurso no sistema da BNC pela 
empresa MARIA ALIMENTOS E PRODUTOS LTDA - CNPJ Nº 05.120.891/0001-33, a qual discordou da decisão deste Pregoeiro, 
em virtude da declaração da habilitação da empresa UNA DISTRIBUIDORA - CNPJ Nº 33.204.941/0001-04.

MOVIMENTOS DO PROCESSO

1 de 4Gerado em: 27/03/2023 10:04:32

MUNICIPIO DE XEXEU
XEXÉU-PE



Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

1 UNA DISTRIBUIDORA  057 33.204.941/0001-04 19,56 14,99 Sim

2 MARIA ALIMENTOS E PRODUTOS LTDA  049 05.120.891/0001-33 19,56 15,20 1,40 Sim

3 ARTEMISIA MATERIAIS E 
REPRESENTACOES LTDA

 024 37.220.733/0001-41 19,56 19,56 28,68 Sim

CLASSIFICAÇÃO

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

DESCLASSIFICADOS

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

DE A Z DISTRIBUIDORA EIRELI  056 20.916.073/0001-35 19,56 14,00 Sim

INABILITADOS

03/03/2023 10:52:11    PUBLICADO    

07/03/2023 10:00:00    RECEPÇÃO DE PROPOSTAS    

17/03/2023 09:00:00    ANÁLISE DE PROPOSTAS    

17/03/2023 09:33:49    DISPUTA    

17/03/2023 09:33:49    LANCE    DE A Z DISTRIBUIDORA EIRELI (PARTICIPANTE 056) 19,56

17/03/2023 09:33:49    LANCE    UNA DISTRIBUIDORA (PARTICIPANTE 057) 19,56

17/03/2023 09:33:49    LANCE    ARTEMISIA MATERIAIS E REPRESENTACOES LTDA (PARTICIPANTE 024) 19,56

17/03/2023 09:33:49    LANCE    MARIA ALIMENTOS E PRODUTOS LTDA (PARTICIPANTE 049) 19,56

17/03/2023 09:34:11    LANCE    DE A Z DISTRIBUIDORA EIRELI (PARTICIPANTE 056) 18,00

17/03/2023 09:34:11    LANCE    MARIA ALIMENTOS E PRODUTOS LTDA (PARTICIPANTE 049) 19,50

17/03/2023 09:34:41    LANCE    MARIA ALIMENTOS E PRODUTOS LTDA (PARTICIPANTE 049) 17,99

MOVIMENTOS DO LOTE

LOTE 1 - ADJUDICADO
PEIXE CASTANHA-TIPO CASTANHA CONGELADO, INTEIROS. EMB. EM CX. DE 20KG. 

VALORES UNITÁRIOS FINAIS
Item: 1 Unidade: KG
Descrição: PEIXE CASTANHA-TIPO CASTANHA CONGELADO, INTEIROS.EMB. EM CX. DE 20KG. Peixe Castanha- Tipo 
Castanha, congelado, inteiros, na proporção de 3 a 4 unidades, por kg, embalado em caixas de 20 kg. Produto de 1º qualidade, 
contendoidentificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, marcas e carimbos oficiais, de acordo com as Portarias 
doMinistério da Agricultura, DIPOA nº 304 de 22/04/96 e n° 145 de 22/04/98, da resolução da ANVISA nº 105 de 1905/99 e de 
acordocom a Legislação Municipal de Vigilância Sanitária.
Quantidade: 15.000 Valor Unit.: 14,99 Valor Total: 224.850,00

Marca: PHILIMAR Modelo: 

27/03/2023 10:02:33    MENSAGEM    PREGOEIRO
A Recorrente alega que a empresa não cumpriu o item 9.8.1 do edital, conforme grifo a seguir:

“A empresa não apresentou atestados para o fornecimento de pescados”.

27/03/2023 10:03:03    MENSAGEM    PREGOEIRO
Portanto, de imediato este Pregoeiro deferiu a manifestação de recurso, e consequentemente, foi aberto o prazo para inclusão das 
razões, contrarrazões e decisão no sistema, na forma do Decreto nº 10.024/2019 c/c item 11.1 do Edital.
27/03/2023 10:03:31    MENSAGEM    PREGOEIRO
Vale salientar que, a empresa requerente fez a manifestação de intenção do recurso administrativo durante a sessão do pregão, de 
pronto atendida por este Pregoeiro,      mas transcorrido o prazo recursal para inclusão das razões, a empresa MARIA ALIMENTOS 
E PRODUTOS LTDA - CNPJ Nº 05.120.891/0001-33 não apresentou o RECURSO ADMINISTRATIVO.
27/03/2023 10:04:03    MENSAGEM    PREGOEIRO
Motivo pelo qual o próprio sistema da BNC já leva automaticamente a fase do processo para EM ADJUDICAÇÃO. Por estas razões, 
a empresa UNA DISTRIBUIDORA - CNPJ Nº 33.204.941/0001-04, fica habilitada e apta a prosseguir no certame.

2 de 4Gerado em: 27/03/2023 10:04:32

MUNICIPIO DE XEXEU
XEXÉU-PE



17/03/2023 09:34:54    LANCE    UNA DISTRIBUIDORA (PARTICIPANTE 057) 17,89

17/03/2023 09:34:56    LANCE    DE A Z DISTRIBUIDORA EIRELI (PARTICIPANTE 056) 17,00

17/03/2023 09:35:06    LANCE    UNA DISTRIBUIDORA (PARTICIPANTE 057) 16,99

17/03/2023 09:35:21    LANCE    DE A Z DISTRIBUIDORA EIRELI (PARTICIPANTE 056) 16,00

17/03/2023 09:35:58    LANCE    DE A Z DISTRIBUIDORA EIRELI (PARTICIPANTE 056) 10,00

17/03/2023 09:37:59    LANCE    MARIA ALIMENTOS E PRODUTOS LTDA (PARTICIPANTE 049) 16,80

17/03/2023 09:42:31    MENSAGEM    DE A Z DISTRIBUIDORA EIRELI (PARTICIPANTE 056)
Solicito o cancelamento de meu lance no valor de 10,00.
17/03/2023 09:43:02    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
O lance do PARTICIPANTE 056 no valor de 10,00 foi cancelado.
17/03/2023 09:43:15    MENSAGEM    DE A Z DISTRIBUIDORA EIRELI (PARTICIPANTE 056)
Bom dia senhor pregoeiro, peço desistência do lance, erro de digitação
17/03/2023 09:43:17    LANCE    UNA DISTRIBUIDORA (PARTICIPANTE 057) 16,79

17/03/2023 09:43:17    PRORROGAÇÃO AUTOMÁTICA    

17/03/2023 09:43:25    MENSAGEM    PREGOEIRO
Feito
17/03/2023 09:43:31    LANCE    MARIA ALIMENTOS E PRODUTOS LTDA (PARTICIPANTE 049) 15,20

17/03/2023 09:43:48    LANCE    DE A Z DISTRIBUIDORA EIRELI (PARTICIPANTE 056) 15,00

17/03/2023 09:44:20    LANCE    UNA DISTRIBUIDORA (PARTICIPANTE 057) 14,99

17/03/2023 09:44:43    LANCE    DE A Z DISTRIBUIDORA EIRELI (PARTICIPANTE 056) 14,00

17/03/2023 09:46:43    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
O detentor da melhor oferta da etapa de lances é DE A Z DISTRIBUIDORA EIRELI
17/03/2023 09:46:44    NEGOCIAÇÃO    

17/03/2023 09:49:03    MENSAGEM    PREGOEIRO
? Senhor licitante melhor colocado, tem condições de reduzir a oferta?
17/03/2023 09:49:49    MENSAGEM    DE A Z DISTRIBUIDORA EIRELI (PARTICIPANTE 056)
Infelizmente não
17/03/2023 09:50:21    MENSAGEM    PREGOEIRO
Certo!
17/03/2023 09:51:35    HABILITAÇÃO    

17/03/2023 10:36:01    INABILITAÇÃO DE PARTICIPANTE    PREGOEIRO
DE A Z DISTRIBUIDORA EIRELI inabilitado. Motivo: A empresa licitante DE A Z DISTRIBUIDORA EIRELI, apresentou VENCIDAS as 
certidões de falência de 1º e 2º grau, relativas aos processos eletrônicos (PJe), prova de regularidade com o Fundo de Garantia do 
Tempo de Serviço (FGTS), prova de regularidade com a Fazenda Municipal e Estadual do domicílio ou sede do licitante, apresentou 
Alvará de Funcionamento referente ao exercício de 2022, como também apresentou balanço patrimonial e demonstrações contábeis 
do exercício social de (2020). Ficando a mesma INABILITADA.

17/03/2023 10:36:01    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
O detentor da melhor oferta é UNA DISTRIBUIDORA
17/03/2023 11:12:19    MANIFESTAÇÃO DE RECURSOS    

17/03/2023 11:23:41    RECURSO MANIFESTADO    MARIA ALIMENTOS E PRODUTOS LTDA
a empresa não apresentou atestados para o fornecimento de pescados 
17/03/2023 11:42:20    DEFERIMENTO DE RECURSOS    

17/03/2023 11:51:32    MANIFESTAÇÃO DEFERIDA    PREGOEIRO

17/03/2023 11:52:51    INTERPOSIÇÃO DE RECURSOS    

23/03/2023 00:00:08    EM ADJUDICAÇÃO    

27/03/2023 10:04:32    ADJUDICADO    

3 de 4Gerado em: 27/03/2023 10:04:32

MUNICIPIO DE XEXEU
XEXÉU-PE



_________________________________________________________________________
AUTORIDADE:   THIAGO GONÇALVES DE LIMA

4 de 4Gerado em: 27/03/2023 10:04:32

MUNICIPIO DE XEXEU
XEXÉU-PE


